EMENTA: Indica ao Senhor Prefeito a

implementação de melhorias na mobilidade

urbana da Avenida Prefeito Newton Reis,

nas proximidades do pesqueiro.

DESPACHO:

INDICAÇÃO N.º 278/2025

À Presidência:

                                               A Vereadora infra-assinada vem à presença desse

Plenário Legislativo indicar o quanto se segue ao Senhor Prefeito de Jardinópolis:

Indico ao Senhor Prefeito a implementação das seguintes melhorias na mobilidade

urbana da Avenida Prefeito Newton Reis, nas proximidades do pesqueiro:

• Limpeza e manutenção das vias (retirada de bambus e galhos que

comprometem a visibilidade);

• Instalação de lombadas ou redutores de velocidade;

• Adoção de medidas para reduzir os índices de acidentes (sinistros), que

estão alarmantes.

Na área da mobilidade urbana, destaco que dois acidentes ocorreram recentemente

na mesma avenida e local, resultando, infelizmente, em óbitos.

                                                              Sala das Sessões, 29 de outubro de 2025.

                                                   Dalva Cristina Siqueira dos Santos
                                                                                Vereadora